Y da sus razones: 1. El sentido propio del vocablo «sine» es el exclusivo. El otro, el abstractivo, no aparece en el tridentino en ninguna parte ni en el latín eclesiástico o escolástico. 2. En segundo lugar el concilio habla de las tradiciones que como de mano en mano nos han llegado desde los apóstoles hasta nosotros. Ahora bien, si hubiesen sido consignadas en los libros sagrados ya no sería verdad que nos habían llegado transmitidas de ese modo. 3. En tercer lugar distingue los libros sagrados de las tradiciones, de tal manera que las verdades «traditae» transmitidas por tradición no sean las mismas que las escritas, sino que son añadidas. «Omnes libros tam Veteris quam Novi Testamenti... necnon et traditiones ipsas... continua successione in Ecclesia Catholica conservatas», etc. De modo semejante se distinguen también en el canon. Y a modo de conclusión establece Murray:

Tria sequentia vel diserte vel aequivalenter plane docet Tridentinum:

- I. De facto dantur traditiones tum ad fidem tum ad mores pertinentes, quae in S. Scriptura non continentur.
- II. Traditiones istae pari pietatis affectu et reverentia cum S. Scriptura suscipiendae et venerandae sunt.
- III. Ideoque quod traditiones ad nos usque, non per S. Scripturam, sed quasi per manus traditae, pervenerunt, omnino sufficit ut eadem suscipiantur reverentia quae S. Scripturae debetur⁸⁶.

El pensamiento está muy claramente expresado. Es la doctrina católica, según Murray, y después la prueba y la explica y defiende en las docientas páginas que dedica a la sección de la tradición.

⁸³ Tomo I, Dublino, 1860.

⁸⁴ Tomo II, 1861. Tomo III, 1866.

⁸⁵ Tomo II, p. 448.

⁸⁶ O. c., II, p. 449.

Vamos a recoger alguna de las objeciones que permite al autor expresar las mismas ideas con formulaciones particularmente ordenadas a rechazar determinadas interpretaciones o errores que contienen interés para nuestro asunto.

Después de exponer la doctrina tridentina según la hemos transcrito, prosigue Murray:

Vehementer et in pluribus errat auctor quidam germanicus nomine catholicus...

Secundo affirmat anathema tridentini non ferire protestantes. Hi enim non negant traditiones divinas, si existant esse suscipiendas neque scienter et prudenter traditiones illas contemnunt.

Resp. Haec et sensum obvium Tridentini et protestantium doctrinam manifestam pervertunt.

- I. Non definivit concilium traditiones, si existant, esse suscipiendas; sed absolute definivit eas et exsistere et suscipiendas, seu esse suscipiendas ut existentes...
- II. Potestantes... et ius et factum negant.
- III. Protestantes et caeteri omnes, quibus sufficienter proposita est vera Ecclesia Christi, traditiones illas contemntes, scienter et prudenter contemnunt ⁸⁷.